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「建築師法第四條條文」修正草案
審查會通過
行政院提案
現 行 法

條文對照表 

審 查 會 通 過 條 文 行 政 院 提 案 現 行 法 說 明

（照案通過） 
第四條 有下列情形之一者，不

得充任建築師；已充任建築師

者，由中央主管機關撤銷或廢

止其建築師證書： 
一、受監護或輔助宣告，尚未

撤銷。 
二、罹患精神疾病或身心狀況

違常，經中央主管機關委請

二位以上相關專科醫師諮詢

，並經中央主管機關認定不

能執行業務。 
三、受破產宣告，尚未復權。 
四、因業務上有關之犯罪行為

，受一年有期徒刑以上刑之

判決確定，而未受緩刑之宣

告。 
五、受廢止開業證書之懲戒處

分。 
前項第一款至第三款原因

消滅後，仍得依本法之規定，

請領建築師證書。 

第四條 有下列情形之一者，不

得充任建築師；已充任建築師

者，由中央主管機關撤銷或廢

止其建築師證書： 
一、受監護或輔助宣告，尚未

撤銷。 
二、罹患精神疾病或身心狀況

違常，經中央主管機關委請

二位以上相關專科醫師諮詢

，並經中央主管機關認定不

能執行業務。 
三、受破產宣告，尚未復權。 
四、因業務上有關之犯罪行為

，受一年有期徒刑以上刑之

判決確定，而未受緩刑之宣

告。 
五、受廢止開業證書之懲戒處

分。 
前項第一款至第三款原因

消滅後，仍得依本法之規定，

請領建築師證書。 

第四條 有下列情形之一，不得

充任建築師；已充任建築師者

，撤銷或廢止其建築師證書： 
一、受監護或輔助宣告，尚未

撤銷者。 
二、經公立醫院證明有精神病

者。 
三、受破產宣告，尚未復權者

。 
四、因業務上有關之犯罪行為

，受一年有期徒刑以上刑之

判決確定，而未受緩刑之宣

告者。 
五、受撤銷或廢止開業證書之

懲戒處分者。 
依前項第一款至第三款規

定，撤銷或廢止建築師證書者

，於原因消滅後，仍得依本法

之規定，請領建築師證書。 

行政院提案： 
一、依本法第五條規定，建築師

證書由中央主管機關內政部核

發，爰於第一項序文定明由中

央主管機關撤銷或廢止建築師

證書。 
二、第一項第二款修正如下： 
(一)按領得建築師證書者，除

依建築師法規定申領建築

師開業證書後，執行建築

物之設計人及監造人等之

業務外，未開業者，仍得

依建築法第十三條第二項

、營造業法第七條第一項

第一款與建築物室內裝修

管理辦法第十六條及第十

七條規定，辦理公有建築

物之設計人及監造人、綜

合營造業之專任工程人員

、建築物室內裝修專業設

計或施工技術人員等之業

務。因此，為落實維護公

共安全，保障人民生命財
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產安全，罹患精神疾病或

身心狀況違常經認定不能

執行業務者，應不得充任

建築師。 
(二)又依第二項規定，於罹患

精神疾病或身心狀況違常

之狀況消滅後，仍得依法

請領建築師證書，是對其

之工作權已有充分保障，

符合精神衛生法第二十二

條規定之意旨。爰參考精

神衛生法第二十二條、技

師法第十一條及會計師法

第六條規定，修正第一項

第二款，明定罹患精神疾

病或身心狀況違常，經認

定不能執行業務者，由中

央主管機關廢止其建築師

證書。 
三、第一項第一款、第三款至第

五款，酌作文字修正。 
四、第二項參考社會工作師法第

七條第二項規定，酌作文字修

正。。 
審查會： 
照案通過。 
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「建築師法第二十八條之一及第三十一條之一」條文修正草案
審 查 會 通 過
委員陳雪生等18人提案
現 行 法

對照表 

審 查 會 通 過 條 文 委 員 陳 雪 生 等 1 8 人 提 案 現 行 法 說 明

（照案通過） 
第二十八條之一 為促進金門馬

祖地區之建築師公會發展，規

定如下： 
一、建築師領得開業證書後，

得加入金門馬祖地區之建築

師公會，不受前條第四項規

定之限制；非加入該管金門

馬祖地區之建築師公會，不

得於金門馬祖地區執行業務

。但在該管金門馬祖地區之

建築師公會未成立前，不在

此限。 
二、領有金門馬祖地區開業證

書之建築師，得加入臺灣本

島之直轄市、縣（市）公會

，並以一個為限。 
原福建省建築師公會應變

更組織為金門馬祖地區之建築

師公會，並以會所所在地之當

地政府為主管機關。 

委員陳雪生等 18 人提案： 
第二十八條之一 為促進金門馬

祖地區之建築師公會發展，規

定如下： 
一、建築師領得開業證書後，

得加入金門馬祖地區之建築

師公會，不受前條第四項規

定之限制；非加入該管金門

馬祖地區之建築師公會，不

得於金門馬祖地區執行業務

。但在該管金門馬祖地區之

建築師公會未成立前，不在

此限。 
二、領有金門馬祖地區開業證

書之建築師，得加入臺灣本

島之直轄市、縣（市）公會

，並以一個為限。 
原福建省建築師公會應變

更組織為金門馬祖地區之建築

師公會，並以會所所在地之當

地政府為主管機關。 

第二十八條之一 為促進金門馬

祖地區之建築師公會發展，規

定如下： 
一、建築師領得開業證書後，

得加入金門馬祖地區之建築

師公會，不受前條第四項規

定之限制；非加入該管金門

馬祖地區之建築師公會，不

得於金門馬祖地區執行業務

。但在該管金門馬祖地區之

建築師公會未成立前，不在

此限。 
二、領有金門馬祖地區開業證

書之建築師，得加入臺灣本

島之直轄市、縣（市）公會

，並以一個為限。 

委員陳雪生等 18 人提案： 
一、新增第二項。 
二、離島金門馬祖地區地理交通

、經濟規模與執業環境現況等

遠不及台灣本島；建築師若優

先選擇於金門馬祖地區登記開

業，其生存將極為困難。現有

於金門縣登記開業建築師僅四

人，連江縣則無，足以為證。 
三、現因金門馬祖地區登記開業

之建築師人數不足難以成立新

的公會；若未修法則將肇致本

條條文第一項之金門馬祖區執

業之建築師，沒有可以歸籍公

會之困境並且影響其執業權益

。 
四、原福建省建築師公會即以金

門馬祖地區為其轄區，基於歷

史特殊性及實體未改變，應輔

導當地既有之建築師公會轉型

，逕予變更組織為金門馬祖地

區建築師公會。 
審查會： 
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照案通過。 

（照案通過） 
第三十一條之一 本法中華民國

九十八年十二月十一日修正之

條文施行前，已設立之中華民

國建築師公會全國聯合會，應

自該修正施行之日起二年內，

依本法規定變更組織為全國建

築師公會；原已設立之臺灣省

建築師公會所屬各縣（市）辦

事處，得於三年內調整、變更

組織或併入各直轄市、縣（市

）建築師公會；其所屬直轄市

聯絡處得調整、變更組織或併

入各該直轄市建築師公會。 
因第二十八條之一第二項

及前項調整或變更組織而財產

移轉，適用下列規定： 
一、所書立之各項契據憑證，

免徵印花稅。 
二、其移轉之有價證券，免徵

證券交易稅。 
三、其移轉貨物或勞務，非屬

營業稅之課徵範圍。 
四、其不動產移轉，免徵契稅

及不課徵土地增值稅。但土

地於再移轉時，以前項調整

或變更組織前該土地之原規

委員陳雪生等 18 人提案： 
第三十一條之一 本法中華民國

九十八年十二月十一日修正之

條文施行前，已設立之中華民

國建築師公會全國聯合會，應

自該修正施行之日起二年內，

依本法規定變更組織為全國建

築師公會；原已設立之臺灣省

建築師公會所屬各縣（市）辦

事處，得於三年內調整、變更

組織或併入各直轄市、縣（市

）建築師公會；其所屬直轄市

聯絡處得調整、變更組織或併

入各該直轄市建築師公會。 
因第二十八條之一第二項

及前項調整或變更組織而財產

移轉，適用下列規定： 
一、所書立之各項契據憑證，

免徵印花稅。 
二、其移轉之有價證券，免徵

證券交易稅。 
三、其移轉貨物或勞務，非屬

營業稅之課徵範圍。 
四、其不動產移轉，免徵契稅

及不課徵土地增值稅。但土

地於再移轉時，以前項調整

或變更組織前該土地之原規

第三十一條之一 本法中華民國

九十八年十二月十一日修正之

條文施行前，已設立之中華民

國建築師公會全國聯合會，應

自該修正施行之日起二年內，

依本法規定變更組織為全國建

築師公會；原已設立之臺灣省

建築師公會所屬各縣（市）辦

事處，得於三年內調整、變更

組織或併入各直轄市、縣（市

）建築師公會；其所屬直轄市

聯絡處得調整、變更組織或併

入各該直轄市建築師公會。 
因前項調整或變更組織而

財產移轉，適用下列規定： 
一、所書立之各項契據憑證，

免徵印花稅。 
二、其移轉之有價證券，免徵

證券交易稅。 
三、其移轉貨物或勞務，非屬

營業稅之課徵範圍。 
四、其不動產移轉，免徵契稅

及不課徵土地增值稅。但土

地於再移轉時，以前項調整

或變更組織前該土地之原規

定地價或前次移轉現值為原

地價，計算漲價數額，課徵

委員陳雪生等 18 人提案： 
一、為配合修正新增第二十八條

之一第二項之措施。 
二、原福建省建築師公會變更組

織為金門馬祖地區之建築師公

會，係屬地方制度法之實施與

地方自治之實際調整或變更組

織性質，尚無租稅之課徵問題

，爰明定免徵相關租稅。 
審查會： 
照案通過。 
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定地價或前次移轉現值為原

地價，計算漲價數額，課徵

土地增值稅。 

定地價或前次移轉現值為原

地價，計算漲價數額，課徵

土地增值稅。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

土地增值稅。 

 


